

Số: 01-KHLT/ĐTN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Tọa đàm “Behind the Colors: Nhận diện & Ứng phó”

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh lần I, nhiệm kỳ 2025 - 2030;

- Giúp đoàn viên, thanh niên nhận diện những bản chất, âm mưu, thủ đoạn và cách thức ứng phó với “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong chiến lược diễn biến hòa bình và các xu hướng chính trị phi truyền thống;

- Trang bị kiến thức lý luận, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước cho đoàn viên, thanh niên tham gia vào Mặt trận Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trên không gian mạng;

- Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng của Đoàn, tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên được rèn luyện, nâng cao bản lĩnh chính trị.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, nội dung hấp dẫn, sáng tạo và tạo sự hứng khởi cho sinh viên khi tham gia;

- Đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và an toàn;

- Công tác thông tin, tuyên truyền cần được thực hiện rộng rãi, hiệu quả.

#### II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - HÌNH THỨC - ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: 14 giờ 00, ngày 23 tháng 11 năm 2025 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh (324 Chu Văn An, phường Bình Thạnh, Thành phố Hồ Chí Minh).

3. Hình thức: Đoàn viên, thanh niên đăng ký tham gia Tọa đàm thông qua đường dẫn do Ban Tổ chức cung cấp.

4. Đối tượng tham gia: Đoàn viên, thanh niên Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh và Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh.

### III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

#### 1. Tọa đàm “Behind the Colors: Nhận diện & Ứng phó”

##### 1.1. Nội dung

*1.1.1 Quán triệt và phân tích những nội dung cơ bản của Nghị quyết 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia*

- Làm rõ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp lớn của Nghị quyết 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Khẳng định khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là động lực trung tâm thúc đẩy phát triển nhanh và bền vững đất nước, tạo nền tảng cho hiện đại hóa nền kinh tế, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia.

- Phân tích ý nghĩa, tầm nhìn của Nghị quyết đối với thế hệ trẻ - lực lượng nòng cốt trong nghiên cứu, sáng tạo và ứng dụng công nghệ số.

- Tọa đàm hướng đến giúp đoàn viên, thanh niên hiểu sâu - hành động đúng, xác định trách nhiệm bản thân trong học tập, nghiên cứu khoa học, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và góp phần vào công cuộc chuyển đổi số quốc gia.

*1.1.2. Nhận diện thông tin sai lệch, xuyên tạc do trí tuệ nhân tạo (AI) và các công nghệ số tạo ra*

- Phân tích mặt trái của công nghệ hiện đại, nhất là các hiện tượng như deepfake, tin giả, nội dung thao túng nhận thức, AI tạo thông tin giả mạo phục vụ mục đích chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

- Giới thiệu các hình thức lan truyền thông tin sai lệch, các thủ đoạn tâm lý và công nghệ mà các thế lực thù địch sử dụng để tác động tới giới trẻ.

- Hướng dẫn phương pháp nhận diện - kiểm chứng - phản ứng đúng đắn, giúp đoàn viên, thanh niên hình thành bản lĩnh thông tin, kỹ năng truyền thông số và tinh thần cảnh giác cách mạng.

- Thực hành ngắn: Minh họa một số tình huống thực tế về tin giả hoặc nội dung bị AI thao túng, hướng dẫn cách nhận diện qua công cụ kiểm chứng nguồn tin, hình ảnh, video.

*1.1.3. Làm rõ vai trò của tổ chức Đoàn và Câu lạc bộ Lý luận trẻ trong bồi dưỡng chủ nghĩa yêu nước, củng cố bản lĩnh chính trị và bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng*

- Khẳng định vai trò tiên phong của tổ chức Đoàn trong công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, góp phần củng cố niềm tin, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, khơi dậy tinh thần yêu nước và ý thức trách nhiệm xã hội của thanh niên.

- Làm rõ vai trò của Câu lạc bộ Lý luận trẻ như một mô hình hiệu quả trong việc truyền tải lý luận chính trị bằng phương thức hiện đại, gắn kết lý luận với thực tiễn, phát huy năng lực làm chủ không gian mạng của đoàn viên.

- Giới thiệu các hoạt động tiêu biểu: sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm học thuật, chia sẻ lý luận - thực tiễn, chương trình truyền thông số định hướng nhận thức tích cực.

- Từ đó, khẳng định trách nhiệm của tuổi trẻ trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch trên không gian mạng, lan tỏa giá trị tốt đẹp của Đảng, dân tộc và chủ nghĩa xã hội.

### **1.2. Khách mời diễn giả**

- ThS. Hà Trung Thành - Giảng viên Khoa Xây dựng Đảng, Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh;

- Cô Hoàng Thị Khánh - Cựu tù Côn Đảo, Trưởng Ban Liên lạc Cựu tù chính trị - tù binh Thành phố Hồ Chí Minh, Chủ tịch Hội Chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày Thành phố Hồ Chí Minh;

- Cán bộ đại diện Phòng An ninh chính trị nội bộ (PA03), Công an Thành phố Hồ Chí Minh.

### **1.3. Khách mời đại biểu**

- Đại diện Ban Thường vụ Đoàn Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh;

- Đại diện Ban Thường vụ Đoàn Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh;

- Mạng lưới Câu lạc bộ Lý luận trẻ các Trường Đại học, Học viện;

- Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh;

- Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh;

- Ban Chấp hành Đoàn khoa Tâm lý học.

## **2. Thảo luận theo chủ đề “Behind the Colors: Nhận diện & Ứng phó”**

### **2.1. Nội dung**

- *Chủ đề 1: “Đột phá xanh” (Khoa học - Công nghệ - Chuyển đổi số quốc gia)*

+ Tình huống: Nhóm sinh viên tham gia cuộc thi đổi mới sáng tạo. Một bên muốn làm ứng dụng thương mại hóa nhanh, bên kia muốn làm dự án chuyển đổi số phục vụ cộng đồng. Tranh luận gay gắt khiến nhóm chia rẽ.

+ Nhiệm vụ: Đội phải thể hiện quá trình tranh luận - nhận thức - chuyển hóa, kết thúc bằng thông điệp đoàn kết, sáng tạo bền vững, gắn với tinh thần Nghị quyết 57-NQ/TW.

- *Chủ đề 2: “Chiếc clip bị cắt” (Nhận diện thông tin sai lệch do AI)*

+ Tình huống: Một video “deepfake” lan truyền trên mạng, cắt ghép phát ngôn của một Bí thư Chi đoàn, khiến cộng đồng hiểu lầm và phê phán.

+ Nhiệm vụ: Đội phải xử lý khủng hoảng truyền thông: xác minh nguồn tin, kiểm chứng hình ảnh, phản ứng phù hợp, trấn an dư luận và bảo vệ uy tín tổ chức Đoàn.

+ Host (MC) có thể thêm tình tiết “đảo ngược”: ví dụ xuất hiện “tài khoản ẩn danh” tung thêm tin giả, hoặc “báo mạng” đưa tin sai.

- *Chủ đề 3: “Không gian ảo - Niềm tin thật” (Giữ vững bản lĩnh, niềm tin, lý tưởng)*

+ **Tình huống:** Trên mạng xã hội lan truyền bài viết “Đoàn chỉ hình thức, không còn ý nghĩa”. Một bạn trẻ trong lớp dần tin theo, công khai phản đối các hoạt động Đoàn.

+ **Nhiệm vụ:** Đội phải nhập vai thành Chi đoàn - CLB Lý luận trẻ - bạn bè để đối thoại, phân tích, cảm hóa, khơi dậy niềm tin và lý tưởng cách mạng.

- *Chủ đề 4: “Ứng phó & Kiến tạo” (Thanh niên hành động trong kỷ nguyên số)*

+ **Tình huống:** Một chiến dịch truyền thông của Đoàn Trường bị bóp méo thông tin, nhiều sinh viên hiểu sai ý nghĩa được truyền tải. Nhóm truyền thông sinh viên phải xử lý khủng hoảng và tìm cách “lội ngược dòng dư luận”.

+ **Nhiệm vụ:** Đội vừa xử lý khủng hoảng truyền thông số, vừa đề xuất sáng kiến lan tỏa thông tin tích cực - biến khủng hoảng thành cơ hội sáng tạo.

## **2.2. Hình thức trình bày**

- Hoạt động thực hành được tổ chức dưới hình thức sân khấu tương tác - nhập vai tình huống, mô phỏng những vấn đề thực tiễn gắn với ba trọng tâm của Tọa đàm.

- Các đội thi thể hiện tiêu phẩm ngắn, có yếu tố xử lý tình huống bất ngờ, theo phong cách “Ôn giời, cậu đây rồi!” để kiểm tra bản lĩnh, tư duy phản biện, khả năng lý luận và kỹ năng truyền thông số của đoàn viên, thanh niên.

- Số đội tham gia: 04 đội.

- Số lượng thành viên: Mỗi đội 25 người, bắt buộc tất cả phải tham gia trong phần trình bày (theo vai diễn, hỗ trợ kỹ thuật, dẫn chuyện, minh họa, thuyết minh hoặc tương tác).

- Thời lượng:

+ Thời gian thảo luận: 05 phút/đội.

+ Thời gian thực diễn: Tối đa 10-12 phút/đội (bao gồm 8 phút tiêu phẩm và 2-4 phút xử lý tình huống mở).

- Sân khấu hóa, kịch ngắn, phóng sự tương tác, gameshow giả lập, hoặc mô phỏng trực tuyến - tùy sáng tạo của đội.

- Ban Giám khảo:

+ Thạc sĩ Hà Trung Thành - Giảng viên Khoa Xây dựng Đảng, Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Cô Hoàng Thị Khánh - Cựu tù Côn Đảo, Trưởng Ban Liên lạc Cựu tù chính trị - tù binh Thành phố Hồ Chí Minh, Chủ tịch Hội Chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày Thành phố Hồ Chí Minh;

- Cán bộ đại diện Phòng An ninh chính trị nội bộ (PA03), Công an Thành phố Hồ Chí Minh.

### 3. Timeline chương trình

STT	Thời gian	Nội dung	Ghi chú
1	13g00 - 13g30	- Chuẩn bị đầu giờ - Đón tiếp đại biểu khách mời - Ổn định vị trí	Ban Tổ chức
2	13g30 - 13g45	- Văn nghệ đầu giờ - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đội văn nghệ Ban Tổ chức
3	13g45 - 15g00	Tọa đàm “Behind the Color: Nhận diện & Ứng phó”	Ban Tổ chức Khách mời
4	15g00 - 16g00	Các nhóm trình bày nội dung đã thảo luận, xây dựng kịch bản giải quyết vấn đề	Sinh viên tham dự
6	16g10 - 16g20	Các khách mời đưa ra nhận định, góp ý và tổng kết nội dung	Khách mời
7	16g20 - 16g30	Kết thúc, chụp ảnh	Ban Tổ chức

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Thành lập Ban Tổ chức

#### - Trưởng ban:

+ Đ/c Nguyễn Linh Phong - Phó Bí thư Đoàn Trường, Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Đ/c Nguyễn Công Khải - Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Đ/c Võ Minh Thành - Bí thư Đoàn khoa Tâm lý học.

#### - Phó ban:

+ Đ/c Phan Khả Kỳ - Phó Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Đ/c Trần Thị Minh Thư - Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Trường, Phó Bí thư Đoàn khoa Tâm lý học;

+ Đ/c Nguyễn Trung Đức - Phó Bí thư Đoàn khoa Tâm lý học;

+ Đ/c Hà Trường Duy - Phó Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Đ/c Nguyễn Hữu Phước - Phó Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Đ/c Đào Bùi Trọng Đức - Phó Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh.

- **Thành viên:** Các đồng chí là thành viên Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ HCMUE, thành viên Câu lạc bộ Lý luận trẻ HCA, Ban Chấp hành Đoàn khoa Tâm lý học.

## **2. Tiến độ thực hiện**

- **Từ ngày 15/10/2025 đến ngày 04/11/2025:** Xây dựng kế hoạch, xin ý kiến các cấp;
- **Từ ngày 05/11/2025 đến ngày 22/11/2025:** Triển khai, thực hiện kế hoạch;
- **Ngày 23/11/2025:** Tổ chức Chuyên đề;
- **Ngày 24/11/2025:** Họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức **Tọa đàm “Behind the Colors: Nhận diện & Ứng phó”** của Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh, Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ Học viện Cán bộ và Ban Chấp hành Đoàn khoa Tâm lý học.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Đoàn Trường;
- Ban Thường vụ Đoàn Học viện;
- Ban Tuyên giáo Đoàn Học viện;
- Chi ủy - BCN Khoa Tâm lý học;
- Cố vấn khoa học CLB Lý luận trẻ HCA;
- BCN CLB Lý luận trẻ;
- BCH Đoàn khoa;
- Chi đoàn, Nhóm trực thuộc Đoàn khoa;
- Thành viên CLB Lý luận trẻ;
- Lưu.

**TM. CÂU LẠC BỘ  
LÝ LUẬN TRẺ HCA  
CHỦ NHIỆM**

**TM. CÂU LẠC BỘ  
LÝ LUẬN TRẺ HCMUE  
CHỦ NHIỆM**

**TM. BCH ĐOÀN KHOA  
TÂM LÝ HỌC  
BÍ THƯ**

**Nguyễn Công Khải**

**Nguyễn Linh Phong**

**Võ Minh Thành**

---

**Ý KIẾN CỦA CHI ỦY - BAN CHỦ NHIỆM KHOA TÂM LÝ HỌC**

---

**Ý KIẾN CỦA BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

---

**Ý KIẾN CỦA BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN HỌC VIỆN CÁN BỘ  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**